



SŁOWO TARNOWSKIE

Wszystko dla Państwa!

Tygodnik Związku Naprawy Rzeczypospolitej

Tarnów, ul. Piłsudskiego I. I. parter,
Konto czekowe P. K. O. Kraków Nr. 407.074.

Godziny przyjęć redakcji i administracji codziennie od godz. 17 do 18

Rękopisów nie zwraca się.

Co Rząd Marszałka Piłsudskiego dał chłopom.

Polska jest krajem nawskróś rolniczym. — więcej niż połowa mieszkańców, bo 60% to rolnicy, dlatego też dobrobyt całego narodu, potęgę państwa, zamożność wszelkich innych warstw społecznych zależy w znacznej mierze od tego, czy będziemy mieli ubogich, czy też bogatych rolników. Ani przemysł, ani rękodzieła nie znajdują podstaw do pomyślnego rozwoju, jeżeli nie będziemy mieli bogatego rolnika.

Rządy przed przewrotem majowym źle zrozumiały interes państwowy. Wprost nieprawdopodobnym wydaje się, w jakim stopniu lekcewały one rolnictwo. Nie troszczono się prawie wcale, by dopomóc rolnikom do dźwignięcia się z tego upadku, w który je postawiła wojna, by odbudować tę najważniejszą podstawę potęgi naszego narodu. Żaden rząd przed przewrotem nie chciał zrozumieć, że nie będzie w Polsce nigdy bogatego miasta bez bogatej wsi. A na czele tych rządów stali nieraz rolnicy, jak np. Witos!

W przeciwieństwie do rządów poprzednich, rząd Marszałka Piłsudskiego rozumiał dobrze znaczenie, jakie posiada rolnictwo dla Polski i przy każdej sposobności stara się o to, by dopomóc ludności wiejskiej, otaczając rolnika wielką opieką i stwarzając tem samem warunki dla stworzenia wielkiej i potężnej Polski. Nie trzeba tu dużo słów, — wystarczy spojrzeć na to, co rząd Marszałka Piłsudskiego uczynił dla rolników, z tem, co uczyniły rządy przed majem 1925 roku, a jaskrawo ukaże nam się różnica.

Głównem zagadnieniem dla rolnika polskiego, który jest w porównaniu z przed wojną ubogi wycieńczony przez okrucieństwa tej ostatniej wielkiej wojny, — jest uzyskanie tanich kredytów. I tu rząd Marszałka Piłsudskiego dokonał wielkiego dzieła.

Jeżeli tylko weźmiemy pod uwagę Bank Rolny, — tego głównego dostawcę kredytów, to widzimy, jakie pomyślne rezultaty osiągnął rząd Marszałka Piłsudskiego.

Spójrzmy na to zestawienie:

Kapitał zakładowy Państwowego Banku Rolnego wynosił 31 grudnia 1925 r. 11.458.306 zł. 16 gr. — 31 grudnia 1927 r. 75.000.000 zł.

Lokaty skarbowe w Banku Rolnym na cele niesienia pomocy rolnictwu 31 grudnia 1925 r. 25.370.300 zł. 05 gr. — 31 grudnia 1927 r. 63.554.947 zł. 44 gr.

Fundusze rządowe przez Państwowy Bank Rolny administrowane na cele 31 grudnia 1925 r. 34.204.111 zł. 39 gr. — 31 grudnia 1927 r. 116.534.038 zł. 22 gr.

Widzimy więc, że rząd swe fundusze, które wynosiły 31-go grudnia 1925 roku około 34 milj. złotych, podwyższył na 120 milj. złotych, czyli okragło czterokrotnie. Oprócz tego kredyty długoterminowe Państwowego Banku Rolnego, które w roku 1925 były wogóle nieczynne (nie istniały), wykazują na dzień 1 grudnia 1927 r. sumę przyznanych rolnictwu kredytów wzyż 74 milj. złotych.

!! Dnia 21 lutego 1928 r. !!

otwarcie nowego magazynu bławatnego i składu sukna

Antoniego Uwiery w Tarnowie

przy ulicy Krakowskiej
(dawniej lokal Doskowskiego)

Napad na urzędników państw.

Agitacyjne metody p. Witos.

Na zgromadzeniu przedwyborczem w Janowicach tut. powiatu w dniu 8 bm., następującemi słowami wyraził się Witos o urzędnikach:

„W państwie polskiem jest 250 tysięcy urzędników i nikt z was tu obecnych nie może powiedzieć, że wszyscy są o czystych rękach. Ja zaś wam powiem, że nie ma ani jednego“.

Niesłychana ta obelga pod adresem zasłużonego stanu urzędniczego zajmie się

Rząd Marszałka Piłsudskiego nie zapominał również o rolnictwie przy zaciąganiu wielkiej pożyczki, którą dała Polsce zagranica w dowód zaufania do wielkiego Wodza Narodu. 140 milionów złotych z tej pożyczki jest przeznaczonych da podniesienia wytwórczości rolnictwa, domen i przedsiębiorstw państwowych, a z tej sumy wypłacono już 25 milionów zł. dla rolników, a dalsze sumy będą niebawem wypłacone.

Inną rzeczą, która rolnika bardzo obchodzi, jest kwestja reformy rolnej. Powszecznie już uznano, że głód ziemi, który panuje w Polsce, nie da się przeprowadzić bez rozumnie ujętej reformy rolnej i tutaj również rząd Marszałka Piłsudskiego może się szyć poważną pracą.

Jak wiemy, w myśl uchwalonej ustawy o reformie rolnej, jest przeznaczonych rocznie 200.000 ha do rozparcelowania. Żaden rząd przed przewrotem majowym nie rozparcelował nigdy tego obszaru, wymaganego przez ustawę.

W roku 1925 rozparcelowano ogółem 108.539 ha, a w roku 1926 obszar, który został rozparcelowany, wynosił przeszło 217.266 ha, czyli więcej niż jest ustawa przewidziane, — a dwa razy więcej niż w roku 1926. A musimy sobie zapamiętać, że Marszałek Piłsudski objął władzę

zapewne prokuratorja.

Z naszej strony zaznaczamy, że podobne inwektywy winny znaleźć w opinii publicznej stosowną odprawę.

Niewiadomo, czy wedle starego przysłowia Witos innych wedle siebie sądzi?

Faktem jednak jest, że podobne typy w zdrowym społeczeństwie nie powinny reprezentować obywateli w sejmie. Ktoregoż wyborcy bowiem etyka nie będzie kolidowała z czemś tak niegodnym?

w maju 1926, a więc w połowie roku. Dokładnej cyfry, dotyczącej wykonania reformy rolnej w roku 1927 jeszcze nie posiadamy, ale na podstawie dotychczasowych obliczeń możemy śmiało stwierdzić, że przewyższa ona znacznie cyfrę, osiągniętą nawet w roku 1926. — Tak więc rząd Marszałka Piłsudskiego nie tylko wykonuje reformę rolną, lecz odrabia to, co ci, którzy przed nim rządy sprawowali, zaniedbali i lekceważyli.

Jasnym więc staje się dla nas, że Marszałek Piłsudski obejmując ster państwa w swoje ręce, poznał jak doniosłą rolę posiada dla naszego państwa rolnik i że stara się jemu pomóc, gdzie tylko może. To, co on osiągnął, powinno wzbudzić wśród rolników najgłębsze zaufanie do jego rządów i rolnicy muszą sobie uświadomić, że stworzenie dalszych podstaw do ich zamożności jest tylko wtedy możliwym, jeżeli będziemy iść po tej drodze, którą Marszałek Piłsudski nam wskazał.

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Panu Drowi Tadeuszowi Krukarowi w Tarnowie za jego troskliwe i staranne a bezinteresowne leczenie naszego syna ś. p. Stanisława Kopaczyńskiego, składamy najserdeczniejsze podziękowanie.

Rodzina.

Preliminarz budżetu gminy m. Tarnowa na rok 1928-9.

(Dokończenie).

Dochody funduszu administracyjnego, a więc bez zakładów miejskich, płyną ze źródeł bądź prywatno-prawnych, bądź publiczno-prawnych.

Z domów, gruntów, papierów wartościowych i t. p. preliminarz budżet około 190.000 zł., ze świadczeń zakładów miejskich, głównie elektrowni 245.000 zł., w czem 125.000 zł. jako koszta bezpłatnego oświetlenia ulicznego, z innych źródeł prywatno prawnych (zwroty i t. p.) około 50.000 zł.

Z podatków (podatków samoistnych, dodatków do podatków państwowych, oraz udziałów w podatkach państwowych) przewiduje budżet około 780.000 zł. czyli nieco więcej niż połowę ogólnych wpływów. Wreszcie około 230.000 zł. wypada na różnego rodzaju opłaty za świadczenia i t. p., mające charakter częściowo prywatno-, częściowo publiczno-prawny (rzeźalnie, administracyjne, na czyszczenie ulic, za dzieci szkolne zamiejscowe, za połączenia kanałowe, za wywóz śmieci i t. p.).

Z dochodów nadzwyczajnych preliminarz się przede wszystkim większe pożyczki, z których część (na budowę rzeźni) jest zapewniona, część (na budowę domów) prawdopodobna, a reszta wisi w powietrzu.

Obciążenie podatkowe obywateli na rzecz gminy wynosi, licząc same podatki, niewiele, gdyż około 17 zł. rocznie na głowę, — a doliczając nawet znaczną część opłat, które są właściwie podatkami w innej formie, nie przekracza około 22 zł. rocznie. Inna rzecz, że Magistrat pobiera też podatki na rzecz Skarbu Państwa i to w dość znacznej wysokości (podatek od nieruchomości, od lokali, gruntowy, od placów niezabudowanych), które wynosząc razem około 400.000 zł. rocznie, sprawiają wrażenie, że opodatkowanie na rzecz miasta jest większe, niż w rzeczywistości.

Preliminarz budżetu będzie w najbliższym czasie podany do publicznej wiadomości (wyłożony w ratuszu do wglądu). Czy się kto z zainteresowanych zgłosi? Dotychczas przez szereg lat nikt się nie zgłaszał (w Warszawie za to aż 13).

X. Y.

Dlaczego nie nadbudowuje się domów?

Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec trudnego do uzyskania i drogiego kredytu budowlanego nie buduje się wiele większych domów. Natomiast zagadką pozostaje dla fachowców, dlaczego się na istniejących domach nie nadbudowuje piater.

Koszta takiej nadbudowy są o blisko 50% mniejsze od kosztów nowej budowy, gdyż nie kosztuje ani grunt pod budowę, ani fundamenta, piwnice, strychy, dach i t. p., natomiast za mieszkania w nadbu-

Do Czytelników!

Czytelnicy! Starajcie się rozszerzać i rozpowszechniać „Słowo Tarnowskie” w kołach Waszych znajomych i przyjaciół.

Nadsyłajcie do administracji pisma nazwiska osób, którym należy wysyłać numery okazowe „Słowa Tarnowskiego”.

Jeśli uznajecie poglądy przez nas szerzone za słuszne, jeśli solidaryzujecie się z nimi, nie wstydźcie się czynnego udziału w ich szerzeniu.

Redakcja.

czynne w dalekich obszarach zagranicznych.

Dzięki ostrożnemu i oszczędnemu prowadzeniu interesów, oraz sumiennie strzeżonemu rozmiarowi swoich rezerw, miała „Kotwica” możność bez ujemnych skutków przewyciężyć uciążliwe wstrząśnienia lat wojennych i inflacyjnych, które z powodu obszernego zakresu działania w państwach przyjacielskich i nieprzyjacielskich, szczególnie dały się odczuć.

Dzięki stosunkowi, nawiązanemu i zacieśnionemu w ostatnich latach do Szwajcarskiego Towarzystwa Reasekuracyjnego w Zurychu, najpotężniejszego towarzystwa reasekuracyjnego na świecie, mającego większość akcji „Kotwicy”, jest zupełną gwarancją bezwarunkowej pewności zakładu, wyniosła ponad wszelkie wątplenia.

Radę zawiadowczą reprezentują między innymi panowie: C. W. Escher, prezydent Szwajcarskiego Zakładu Kredytowego w Zurychu, dyrektor Emil Bebler i Dr Hans Müller, justycjarz Szwajcarskiego Towarzystwa Reasekuracyjnego w Zurychu.

„Kotwicy” udało się również i w Polsce podnieść stan ubezpieczeń na stopę przedwojenną. To skutecznymi jej bezprzykładne taryfy dla ubezpieczeń życiowych każdego rodzaju, jasne i liberalne warunki ubezpieczeniowe i ich nadzwyczaj akuratanne zastosowywanie, jakoteż doskonałość kombinacji szczegółowych, odpowiadających wszelkim indywidualnym potrzebom. Dlatego w razie potrzeby będzie dla każdego chcącego się ubezpieczyć korzystnym zażądać oferty tego doświadczonego zakładu ubezpieczeń.

Z chwili bieżącej.

Budowa mauzoleum generała Bema.

Komitet sprowadzenia zwłok gen. Bema przystąpił już do prac nad wzniesieniem mauzoleum dla Bohatera. Przewodniczący Komitetu Dr Kryplewski podpisał kontrakt z rektorem Szyszko-Bohuszem i od ubiegłego poniedziałku wre już praca w ogrodzie strzeleckim. Ścięte zostały drzewa na wysepce, obecnie się ją niweluje, w przyszłym zaś tygodniu rozpocznie się kopać fundamenta.

O ile aura nie stworzy przeszkód w robocie, mauzoleum gotowe będzie na 20-go maja.

Fatalny stan dróg w powiecie.

W ostatnich dniach wskutek odwilży drogi rządowe w powiecie tarnowskim stały się niemożliwe do przebycia.

Stan dróg, mimo inwestowania w nich wiekich sum skarbowych, — jest prosto urągający dla gospodarki państwowej. Drogi powiatowe czy gminne są lepiej utrzymane, aniżeli główny gościniec rządowy Lwów—Kraków.

Nie znając dokładnie stosunków w tej dziedzinie, — nie możemy wskazać winowajcy i tutaj Państwowy Zarząd drogowy w Tarnowie powinien w tej sprawie głos zabrać. Czy przypadkiem pieniądze, przeznaczone przez rząd na konserwację dróg, nie idą wyłącznie na pensje urzędników, w powyższym Zarządzie pracujących.

Jak zasiągnęliśmy informacji, to państwowy Zarząd drogowy utrzymuje dwa gościńce rządowe, zatrudnia zaś w swym biurze trzech inżynierów, dwóch drogomistrzów, cały sztab kancelaryjny i dróżników, zaś Rada Powiatowa, mając więcej kilometrów dróg do konserwacji, zatrudnia jednego inżyniera i jednego drogomistrza, a skutek jest o wiele więcej dodatni.

Dbając o drogi w ten sposób, jak dotychczas, znajdziemy się wkrótce w Azji, bo komunikacja, rzecz tak ważna w rozwoju kulturalnym i gospodarczym, stanie się prosto niemożliwa.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, ruch autobusowy do Tarnowa, tak ożywający miasto pod względem handlowym prawie całkowicie zamarł.

Uporządkowanie plantacji koło kolei.

Przykre wrażenie sprawiał na każdym przybywającym do Tarnowa widok zaniedbanych trawników tuż koło kolei, — pełnych śmieci i odpadków.

Udało się nareszcie Magistratowi sprawę tę załatwić tak, że wjazd do Tarnowa nabierze wyglądu estetycznego.

Dzięki poparciu starosty tarnowskiego doszła do skutku umowa między przedstawicielami miasta, a właścicielem obszaru plantacji ks. Sanguszką, na zasadzie której miasto otrzymuje je w dzierżawę na przeciąg lat 20, za rocznym czynszem 50 zł.

W najbliższym więc czasie przystąpił Magistrat do ogrodzenia plant, przeprowadzenia oświetlenia. Założone zostaną porządne trawniki, oraz klomby kwiatowe.

Szpecący mur od strony browaru będzie zastąpiony odpowiednim parkanem, usunięte zostaną również wszelkiego rodzaju przybudówki.

Należałoby również pomyśleć o zakątku ul. Głównickiego koło kościoła księży Misjonarzy, gdzie walący się mur zagraża prosto życiu przechodniów i swym widokiem razić będzie znajdujące się vis a vis uporządkowane planty.

Świetlne reklamy w Tarnowie.

Wzorem innych miast i Tarnów będzie miał reklamy świetlne. Umieszczane one będą na miejscu muru, okalającego browar ks. Sanguszki od strony ul. Krakowskiej, po uprzednim uregulowaniu na tej przestrzeni chodnika. Wydierżawiać je będzie Magistrat.

Zakończenie karnawału w Kasynie.

Towarzystwo Kasynowe urządziło dnia 21 lutego na zakończenie karnawału „tańczącego śledzia przy stolikach”.

Wszystko tanio, bo tylko za dwa złote, wesoło, bo przy dźwiękach pierwszorzędnego jazz-bandu, — oryginalnie, bo przy zmiennym prądzie (modny teraz w Tarnowie przyp. Red.) i oczywiście punktualnie o 8 wieczór, ub 21-ej, jak kto woli!

Radzimy stolik zamówić wcześniej u wiceprezesa p. Kopffa (apteka na placu Sobieskiego).

Walne Zgromadzenie Towarzystwa Kasynowego w Tarnowie odbędzie się w niedzielę 26 lutego 1928 w lokalu Towarzystwa. — Początek o godz. 5 popoł.

Zgromadzenie Związku Inwalidów odbyło się 12 b. m. w sali kina Apollo przy udziale 250 osób. Przewodniczył p. Stanek, referował p. Dackow z Krakowa i p. Wilczyński. — Przedmiotem obrad była sprawa renty inwalidzkiej, oraz sprawa kina „Apollo”, co do której stwierdzono, że p. Lichtblau wykorzystał sytuację na niekorzyść inwalidów.

Akcja zapomogowa dla bezrobotnych rozwija się w całej pełni. Z przyznanej subwencji zużytkowano już 9172 zł., wydając żywnościowe deputaty:

50 bezrobotnym samotnym,
193 bezrobotnym z małą rodziną (do 4 osób),
95 bezrobotnym z dużą rodziną.

Potop na ul. Družbackiej. To, co się dzieje na ulicy Družbackiej, uraga naprawę elementarnym pojęciom porządku. Zupełnie zaniedbane chodniki są dziś w takim stanie, że przechodnie toną w kałużach błota.

Możeby nareszcie wejrzał w tę sprawę Magistrat.

KRONIKA POLICYJNA.

Zacna rodzina znalazła się pod kluczem za niedozwolone praktyki. Gustaw bowiem, syn Józefa i Zofii Migetulskich włamał się na strych domu masarza Niedojadły i skradł tam 4 sadła wagi 90 kg. Widocznie to jeszcze niee nasyciło żarłoka, udał się bowiem do pracowni masarskiej tegoż Niedojadły i skradł tam znów 5 szynek, 5 kg. kiełbasy i 5 kg. wędzonki. Wartość skradzionych wiktuałów oblicza p. Niedojadły na 820 zł. — Część skradzionych wędlin znaleziono w koźlarce u rodziców Migetulskiego, resztę zdołał już sprzedać trzem handlarzom — Gobjelowi Woźniakowi, Fr. Szołce i J. Cawędzie.

Kradzież węgla przyczyną wypadku. Dnia 15 b. m. do pociągu towarowego, idącego do Lwowa koło godz. 17.30, wskoczył Tadeusz Chmura, 15-letni chłopak, w celach kradzieży węgla, jednak w czasie skoku spadł z wozu i dostał się pod pociąg, który zdruzgotał mu prawą nogę. Ofiarę wypadku odwieziono do szpitala w Tarnowie.

Szajka w potrzasku. Dzięki energii policji tarnowskiej, została ujęta bardzo niebezpieczna szajka, która grasowała od kilku miesięcy na terenie Tarnowa i okolicy. Ogółem dokonała 20 kradzieży z włamaniem, posługując się w napadach swych występy, to włamanie się do sklepu W. Fischbema w Dąbrówce Szczepanowskiej, gdzie zabrali różnych towarów galanterijnych i wyrobów tytoniowych wartości 1000 zł., — dalej do sklepu Rosenbluma w Tarnowie przy ul. Prez. Mościckiego, zadowolając się już kradzieżą towarów i wyrobów tytoniowych, wartości 600 zł.

Spososeni przez policję uciekali, ostrzeżliwując się gesto ścigającym ich posterunkowym. Udało się zbiec im wtenczas i zgubić ślad w ciemnościach nocy. Niedługo jednak cieszyli się wolnością, gdyż już 13-go b. m. wykryli ich dzielni nasi funkcjonariusze porządku i aresztowali, zmuszając ich przytem do zmiany mieszkania. Nazwiska tych nowych lokatorów więzień tarnowskich: Jan Piątek z Klikowej, J. Jakus z Dąbrówki Brzezińskiej, J. Iwaniec z Dąbrówki Infulackiej i Jan Ślusarczyk z Sierakowa. Najlepiej znanym z nich jest J. Ślusarczyk, którego już od dłuższego czasu poszukiwano za udział w morderstwie na osobie Garlickiej Marji z Sierakowa.

Z ruchu przedwyborczego.

Bezpartyjny Blok urządził w ostatnim czasie szereg wieców. Do najliczniej obelastanych należało zgromadzenie dnia 12-go b. m. w Tarnowie i Tuchowie.

P. Byrka i p. Sieńko uwypuklili owocną działalność obecnego rządu, podkreślając niezmiernie zasługi Marszałka Piłsudskiego.

Dnia 11 b. m. odbył się wiec Bezp. Bloku w Pogorskiej Woli. Obecnych było 250 osób. Uchwalono rezolucję głosowania -a listą Nr. 1. Referował p. Wielgus.

W dnuiu 12 b. m. odbyło się zebranie przedwyborcze w gminie Dąbrówka Infulackiej. Obecnych ponad.100 osób obojga płci. Jako prelegent wystąpił p. Marke J6-z efz Tarnowa.

Zebranie zagał prezes miejscowego komitetu B. B. W. z Rz. pan Karcz, powołując na przewodniczącego pana Ciszkiewicza, administratora Państw. Fabr. Zw. Azot. Po wygłoszeniu referatu przez p. Markego, uchwalono rezolucję popierać w zupełności rząd Marszałka Piłsudskiego i jednomyślnie głosować na listę Nr. 1. Po trzykrotnem okrzyku na cześć Marszałka Piłsudskiego, zebranie rozwiązano.

Dnia 14 b. m. odbyło się zebranie B. B. W. z Rz. w gminie Świerczków. Obecnych około 25 gospodarzy. Przewodniczył tamt. naczelnik gminy p. Nowak, sekretarował sekretarz gminy Dąbrówki Infulackiej p. Witek.



Zastępstwo i skład fabryczny

Spółka Akcyjna Fabryki Olejów, Tłuszczów Roślinnych J. D. POTOKA, Synowie — Będzin, Małobądz.

Wincenty Moszkowski, Kraków

Nikołajska I. 32. — Telefony Nr. 2419, 4104.

oferuje też
OLEJ rycynowy, medyczny i techniczny
OLEJ rzepakowy jadalny i techniczny
OLEJ kokosowy techniczny
OLEJ lniany.

Po przemówieniu p. Markego z Tarnowa uchwalono jednogłośnie popierać rząd Marszałka Piłsudskiego, oraz głosować na listę Nr. 1.

Po trzykrotnym okrzyku na cześć Marszałka Piłsudskiego, zebranie rozwiązano.

WIECE P. P. S.

W Tarnowie 12 b. m. urządzono 3 zgromadzenia, atakując Chadeccę i Piastę w licznych przemówieniach.

Hołdy dla Marszałka Piłsudskiego z różnorodną krytyką jego rządu nie bardzo idą w parze, ale tego wymaga „rzeczowa opozycja“, czy agitatorów, czy mas pracujących — to się wkrótce okaże!

Położenie klasy robotniczej po przewrocie majowym.

Pod powyższym tytułem ukazała się broszura p. Stef. Starzyńskiego, w której autor na podstawie wszechstronnej analizy tych różnorodnych czynników, które razem wzięte dają nam obraz położenia warstw pracujących w kraju, stwierdza, że położenie od przewrotu majowego uległo widocznej poprawie.

Przedewszystkiem z zestawienia stawek zarobkowych ze wskaźnikami kosztów utrzymania wynika, że naogół w okresie od czerwca 1926 r. do sierpnia 1927 r. nastąpił wzrost realnej wartości stawek zarobkowych. Wzrost ten w przemyśle budowlanym wynosi 14.5%, w przemyśle metalowym 8%, w przemyśle włókienniczym 15.5%.

Autor stwierdza również, że w omawianym okresie nastąpiło wybitne osłabienie wzrostu cen.

Wreszcie p. Starzyński, operując przez cały czas jedynie cyframi, wykazuje, że od czerwca 1926 r. spadła ilość bezrobotnych prawie o połowę, — gdy bowiem w czerwcu 1926 r. ilość zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 243.3 tys. osób, to w sierpniu 1927 r. było zarejestrowanych już tylko 132.4 tys. osób, — statystyka zaś wzrostu zatrudnionych dowodzi, że w tym samym okresie czasu ilość zatrudnionych robotników wzrosła o 121.9 tys. osób, o ile bowiem w końcu czerwca 1926 r. ogólny stan zatrudnienia wyrażał się liczbą 591.1 tys. robotników, to w sierpniu 1927 mieliśmy 713 tys. zatrudnionych robotników. Jednocześnie wzrosła niezależnie od ilości zatrudnionych robotników i liczba dni pracy w tygodniu, co pociągnęło za sobą wzrost globalnej sumy zarobków robotniczych, niezależnie od wzrostu płac zarobkowych. Szczególnie wydatna poprawa w zakresie ilości dni pracy w tygodniu nastąpiła w przemyśle włókienniczym.

Zarzuty co do spadku spożycia zostają przez autora broszury, oparte na podstawie danych, dotyczących spożycia cukru i mięsa. Spożycie cukru w okresie pomajowym wzrosło bowiem w stosunku do roku poprzedniego o 17.4%, spożycie zaś mięsa w pierwszym półroczu 1927 roku wzrosło o przeszło 5% w stosunku do pierwszego półrocza 1926 r.

Stwierdziwszy na podstawie obiektywnych faktów stałą poprawę położenia klasy robotniczej w Polsce po przewrocie majowym, autor podkreśla jednak, że stopa życiowa klasy robotniczej u nas jest nadal bardzo niską i jako jedna z najpoważniejszych aktualnych zagadnień społeczno-gospodarczych wysuwa na pierwszy plan zupełne zwalczenie bezrobocia i podniesienie płac zarobkowych przy ustabilizowaniu kosztów utrzymania.

Broszura p. Starzyńskiego wywołana, jak autor stwierdza w przedmowie, artykułami „propagującymi fałsz o pogarszaniu się położenia klasy robotniczej w Polsce“ stanowi cenny dokument, obrazujący w sposób najbardziej obiektywny, bo operując jedynie danymi cyfrowymi, realny wynik poczynań rządu, zmierzających konsekwentnie do poprawy położenia ludzi pracy.

Ostatnie wiadomości z PAT'a.

Rozwój polskich kolei. — Przemówienie ministra Romockiego przez radio.

Warszawa. PAT. Dnia 16 b. m. minister komunikacji Romocki wygłosił przemówienie przez radio. W przemówieniu swem przytaczając wielką ilość danych cyfrowych i liczb porównawczych, p. minister podał syntetyczny obraz od czerwca 1926 r. Najciekawsze wyjątki z przemówienia ministra podajemy poniżej.

Z istoty rzeczy najlepszym odzwierciedleniem tego, co zostało zrobione, będą cyfry i liczby. Wkłady na inwestycje czyli nowe urządzenia i ulepszenia mogą być wykonywane tylko dzięki dochodowości kolei, rozwijającej się od drugiej połowy 1926 r. w tempie bardzo szybkim. Jeżeli bowiem wolna gotówka Polskich Kolei Państwowych, złożona w bankach i stanowiąca rezerwy wynosiła na dzień 1 sierpnia zaledwie 3.400 tys., to już we wrześniu 1927 dobiega 100 milj. i na tym poziomie utrzymuje się, pomimo że z nadwyżki dochodów czynione były i są stale wydatki nadzwyczajne na owe wspomniane urządzenia. Rozwój wydatków inwestycyjnych, albo rozwój budżetu nadzwyczajnego wzrasta. W roku 1926 wydano około 60 milj., w 1927 r. około 140 milj. Na zbliżający się rok budżetowy została zaprojektowana kwota 229 milj. zł. Z góry można powiedzieć, że dochody kolei pozwolą na wydatki jeszcze większej sumy. Owe 229 milionów obejmuje przede wszystkim 53 miliony na budowę nowych linii, 6 milionów na budowę bocznic, oraz 37 milionów na budowę i przebudowę istniejących węzłów stacyj i t. d. — Przebudowa gruntowna torów pochłonie z góry 22 miliony, lecz za to już w r. 1930 na niektórych odcinkach pociągi będą mogły chodzić z maksymalną szybkością od 95 do 100 km. na godzinę, czyli z taką szybkością, z jaką chodzą pociągi na głównych liniach zachodniej Europy. — Na budowę stacyj przeznaczono kwotę 18 milionów.

Jak wielką machiną jest przedsiębiorstwo polskich kolei państwowych z 217 tys. km. torów głównych, ze 160 tys. pracowników, olbrzymiego taboru wagonów osobowych, otwarowych, świadczą to, że koleje stanowią 5% całego majątku narodowego, co w oszacowaniu obecnym wynosi około 3 miliardów złotych. Rozumie się, że gospodarowanie, że rozbudowa tak wielkiego przedsiębiorstwa wymaga nie tylko kolosalnych nakładów pieniężnych, ale również i bardzo dużo czasu. To też plany rozbudowy kolejnictwa w Polsce, oparte zwłaszcza na samowystarczalności kolejowej, na doświadczeniach własnych, muszą być rozłożone na lata i muszą zachować umiar ewolucyjny. Następnie minister przytaczając cyfry i daty, wykazuje stały wzrost ruchu towarowego i osobowego na kolejach polskich. Cyfry te mówią, że produkcja przemysłowa w kraju podnosi się wciąż od drugiej połowy 1926 r., że życie gospodarcze odnalazło drogę swojego rozwoju w pomyślnej koniunkturze ogólnej.

Międzyministerjalna konferencja w sprawie kodeksu postępowania karnego.

Warszawa. PAT. W dniu 14 b. m. odbyło się w ministerstwie sprawiedliwości pod przewodnictwem wiceministra Cara posiedzenie delegatów prezydium Rady ministrów, ministerstwa skarbu, spraw wewnętrznych, zagranicznych, wojskowych, pracy i opieki społecznej, robót publicznych i ministerstwa poczt i telegrafów, mające na celu ostateczne uzgodnienie stanowiska poszczególnych władz

w stosunku do kodeksu postępowania karnego. Po wyczerpującej dyskusji osiągnięto porozumienie co do najważniejszych spornych kwestyj. Kodeks postępowania karnego, iczący około 700 artykułów, stanowi łącznie z rozporządzeniami Prezydenta Rzpłitej o ustroju sądów i innymi rozporządzeniami Prezyd. Rzpłitej dalszy krok w sprawie ujednostajnienia stanu prawnego na terenie całej Polski. Kodeks ten wniesiony zostanie w najbliższym czasie pod obrady Rady ministrów, ogłoszony zaś będzie jako rozporządzenie Prezydenta Rzpłitej z mocą ustawy.

Delegacja Związku rabinów małopolskich u ministra Dobruckiego i Składkowskiego.

Warszawa. PAT. W dniu 16 b. m. minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego i minister spraw wewnętrznych przyjęli delegację związku rabinów w Małopolsce. Delegacja ta na uzyskanych audjencjach złożyła wyrazy zapewnienia o swej wierności dla Rzpłitej, oraz o szczerej lojalności wobec obecnego rządu. Jednocześnie delegaci złożyli memoriał w sprawie rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1927 roku w sprawie gminy wyznaniowej żydowskiej w Małopolsce, oraz wyborów do nowych gmin, prosząc o wstrzymanie tego rozporządzenia aż do chwili zbadania przedstawionego memoriału. Panowie ministrowie przyjęli z zadowoleniem do wiadomości oświadczenie delegacji o stosunku do państwa i rządu i zarazem stwierdzili, że rozporządzenie ogłoszone w dniu 23 grudnia ub. r. niema żadnych tendencyj politycznych i uskutecznione zostało ze względu na potrzebę unifikacji ustroju gmin żydowskich na całym terenie Rzpłitej, jednocześnie zaś zapewnili, że doceniając wagę zgłoszonych w memoriale postulatów, rząd nie zarządzi wyborów przed dokładnym zbadaniem memoriału, a gdyby zaszła tego potrzeba, wpłynie na odpowiednią nowelizację wspomnianego rozporządzenia.

Zatrzymanie rumuńskiego generała. — Podejście o kontakt z ks. Karolem.

Bukareszt. PAT. Wczoraj został zatrzymany na granicy koło Stopolja rumuński generał Rakovica. Wracał on w towarzystwie pewnej damy z Paryża. Policja przeprowadziła rewizję i znalazła przy generale manifest na korzyść ks. Karola. Gen. Rakovica jest członkiem narodowej partii chłopskiej. Dziś interpelowali posłowie narodowej partii chłopskiej w parlamencie w tej sprawie. Rząd na razie nie odpowiedział jeszcze na tą interpelację.

Dymisja komisarza rolnictwa Smirnowa.

Berlin. PAT. Berliner Tagblatt donosi z Moskwy, że komisarz rolnictwa Smirnow podał się do dymisji. Dziennik twierdzi, że dymisja ta jest zapowiedzią doniosłej decyzji, jakie rząd ma powziąć w związku z trudnościami, jakie napotyka zbiórka zboża i wogóle realizacja całego planu gospodarczego związku.

Uroczystości proklamowania niepodległości na Litwie.

Gdańsk. PAT. Baltische Presse donosi z Kowna: W dniu dzisiejszym, jako 10-tą rocznicę proklamowania niepodległości Litwy, odbyły się w Kownie i w całym kraju iczne uroczystości.

W południe Prezydent Republiki Smetona przyjął przedstawicieli rządu, po-

czem odbyło się uroczyste posiedzenie gabinetu.

Po przyjęciu korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych przez Prezydenta Smetonę, odbyły się uroczystości ludowe, oraz parada wojskowa. Uroczystość dzisiejsza doznała jednak zamącenia przez odezwę prezydenta Smetona do narodu litewskiego. Szerokie koła ludności, zwłaszcza sfery gospodarcze, uważają poruszenie w tej odezwie sprawy wileńskiej jako zamiar utrudnienia a nawet udaremnienia rokowań polsko-litewskich. Z drugiej strony zapowiedź zmiany konstytucji w drodze dekretu prezydenta uważana jest za zarzut na parlamentarizm litewski, z tego zwłaszcza powodu, że dekret ten ograniczyć ma bardzo silnie prawa sejmu, a przyznać prawa wyborcze tylko obywatelom litewskim narodowości litewskiej, co równałoby się zupełnemu pozbawieniu prawa wyborczego mniejszości narodowych. Z tego też względu w kołach opozycyjnych od chrześcijańskich demokratów aż do socjalistów panuje silne wzburzenie. Wyjaśnienia niemieckiej urzędowej Agencji Tel. biura Wolffa, jakoby poseł niemiecki w Kownie Moraht nie wywierał nacisku na premiera Waldemarsa w kierunku odwołania rokowań z Polską wywołuje w Kownie ogólne niedowierzanie. W kołach kowieńskich sądzą nawet, że poseł niemiecki w Kownie znajduje się w pewnym przeciwieństwie do Stiesemana, który w Genewie starał się wywrzeć na Waldemarsa wpływ w kierunku porozumienia z Polską.

Wrażenie noty polskiej w Kownie.

Genewa. PAT. Niemiecka agencja prasowa Tel. Union donosi z Kowna: Ultimatywny charakter noty polskiej wywołał w Kownie ujemne wrażenie. Zarówno ton polskiej noty, jakoteż pytanie czy Litwa ostatecznie zdecydowaną jest rozpocząć rokowania z Polską, czy nie, nie wywołało w Kownie dobrego nastroju. Wynika to także z faktu nieogłoszenia polskiej noty przez urzędowe czynniki litewskie. Prasa kowieńska wyraża na ogół opinię, że rozpoczęcie rokowań z Polską zależy w znacznej mierze od tego, czy Polska wyrazi gotowość naprawienia bezprawia, wyrządzonego przez gen. Żeligowskiego. Na pytanie polskie, czy Litwa gotowa jest rozpocząć rokowania, prasa kowieńska odpowiada kontrzapytaniem, czy Polska gotowa jest rokować na temat w tej sprawie, która ma znaczenie dla Litwy. — Innymi słowy, pisze Tel. Union: Litwa nie zamierza podejmować rokowań z Polską bez równoczesnego poruszenia i wciągnięcia do tych rokowań sprawy wileńskiej. Następnie Tel. Union przytacza treść rozmowy swego korespondenta kowieńskiego z Waldemarssem, który na pytanie co rokowań z Polską oświadczył, że Litwa wykonuje decyzję Rady Ligi Narodów i podejmie rokowania z Polską, jeżeli Polska przedłoży odpowiednio rzeczowo propozycje. Sprawa wileńska nie będzie mogła być przytem poruszona ani ze strony litewskiej, ani ze strony polskiej; sytuacja jest jednak taka, że Polska w drodze formalnej uznaje niepodległość Litwy, — z drugiej jednak strony większość polityków tak jak i przed rozbiorem jest zdania, że Polska bez Litwy nie jest właściwie przedrozbioremową Polską. Rząd polski będzie wobec tego w toku rokowań z Litwą zawsze kierował się tą myślą. W tych warunkach trudno liczyć na powodzenie rokowań.

Reklama dźwignią handlu!

„KOTWICA“ (ANKER) POWSZECHNE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ = SPÓŁKA AKCYJNA W WIEDNIU.

Rok założenia 1858.

Kapitał Akcyjny 3,000.000 dol.

UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE
WSZELKIEGO RODZAJU,

POLISA „KOTWICY”

użycza:

zupełnej gwarancji ubezpieczeniowej
i bezwarunkowego bezpieczeństwa, po-
nadto rozporządza jasnymi warunkami
ubezpieczeniowymi, wszechstronnie uzna-
ną podatnością w interesach i niedośc-
ignionemi kombinacjami szczegółowemi.

Wszelkiego rodzaju informacji udziela chętnie, bezpłatnie i bez zobowiązania:

Dyrekcja filjalna w Tarnowie

ulica Żabnieńska 1. 1.

Kierownik: Dyr. J. Eisen.



Zastępcy z dobrą reputacją mogą znaleźć odpowiedni i korzystny zarobek.

Piece kaflowe, kuchnie, cegłę
maszynową ręczną i pustą, ce-
głę ogniotrwałą (szamotową),
dachówkę ciągniętą, tłoczoną
i karpiówkę, drenaże w różnych

wymiarach

polecają

po cenach przystępnych i najlepszej jakości

ZAKŁADY CERAMICZNE
Władysława Bracha w Tarnowie

Sensacja dla Tarnowa i okolicy

Zaszczytnie znana lwowska firma tekstylna

Antoniego Uwiery

otwiera z dniem 21-go lutego 1928 r.
filję swojego magazynu w Tarnowie

Do filji tarnowskiej już są zamówione z największych fabryk
najmodniejsze materje na suknie, kostjomy i płaszcze damskie

Firma utrzymuje na składzie wszelkie gatunki szyfonów, płócien białych i kolo-
rowych, stołową bieliznę oraz w wielkim wyborze sukna na ubrania męskie

Browar R. X. Sanguszki

poleca swoje wyroby:

Zdrój tarnowski

Piwo bawarskie

Porter

Szyby, lustra,

kit pokostowy,

dachówki szklane

najlepiej, najtaniej i najrychlej
dostarcza.

Oszklenia budynków wykonuje
przez wyszkolone siły fachowe.

Fabryczny skład szkła okiennego

ELJASZ UNGER W TARNOWIE

Plac „Pod Dębem“ -- Telef. 121.

Gaz, to oszczędność!

Tylko ten, kto nieuważnie gotuje,
może narzekać, że gaz jest drogi.

Aparaty (kuchnie, kuchenki, piece i t. d.) utrzymuje na składzie:

Gazownia miejska w Tarnowie

Kosztorysy na kompletne urządzenia gazowe bezpłatnie.

Gustaw Augustyn

skład papieru i przyborów szkolnych
Tarnów, ul. Krakowska 15, obok Urzędu Pod.

poleca w największym wyborze
wszelkie przybory szkolne
jako też kancelaryjne.

Wielki wybór kart wifokowych.
Papier listowy w mapkach, blocz. i kasatkach.

RUDOLF OLEKSY

Tarnów, ul. Krakowska 31.
Nr. tel. sklepu 191. — tel. mieszk. 315.

Handel towarów kolonialnych,
koniaków, likierów i wódek.

Wielki wybór kawy gruboziarnistej

Rzeźnie miejskie i chłodnie mechaniczne

budują

Polskie fabryki maszyn i wagonów

L. ZIELENIEWSKI

w Krakowie, Lwowie i Sanoku — Spółka Akcyjna.

Rok założenia 1804.

Rok założenia 1804.

Fabryka krakowska zatrudnia około 3 tysiące pracowników.

Wykonano względnie w wykonaniu urządzenia rzeźni i chłodni dla następujących miast:

Kraków, Radom, Lublin, Toruń, Królewska Huta, Puck, Lidzbark, Kępno,

— Dębica (Rzeźnia Eksportowa), Będzin (Bracia Potok) i t. d. i t. d. —

PRENUMERATA WYNOŚI: Miesięcznie z przesyłką pocztową 90 gr. kwartalnie, 2.50 zł., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: $\frac{1}{40}$ strony 3 zł., $\frac{1}{32}$ str., 5 zł., $\frac{1}{16}$ str. 10 zł., $\frac{1}{8}$ str. 18 zł., $\frac{1}{4}$ str. 32 zł., $\frac{1}{2}$ str. 60 zł., $\frac{1}{1}$ str. 120 zł.

Zastrzeżenie miejsca 50% drożej. — Drobne ogłoszenia za słowo 20 groszy. — Dla poszukujących posad 50% niżki.